1-295/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 сентября 2017 года г. Нефтекамск РБ

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Хузина А.Ф.

при секретаре Ялаловой З.Д., 

с участием государственного обвинителя Зарифьянова Р.Р.,

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> 

защитника Синковер Н.Я.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты>. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено на территории 

<

адрес> РБ при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 

<

данные изъяты> являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о произрастании 

<

данные изъяты>, расположенной возле 

<

адрес> умышленно, реализуя самостоятельно свой преступный умысел, сформировавшийся самостоятельно независимо от деятельности сотрудников полиции, направленный на незаконный оборот наркотического средства - 

<

данные изъяты>), прибыл в указанное место, где в сентябре 2016 года (точная дата следствием не установлена), осознавая преступность своих действии, незаконно, в нарушение ст. 5 ФЗ РФ от 08.01.1998г. (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство: 

<

данные изъяты>), в значительном размере, массой не менее 5,20 грамм, которое поместил в фольгированные свертки. Наркотическое средство: 

<

данные изъяты>), массой 5,20 грамм, в значительном размере, ФИО1 

<

данные изъяты> незаконно хранил при себе в период времени до 01 часа 10 минут 21 июня 2017 года, то есть до момента фактического его изъятия сотрудниками полиции.

21 июня 2017 года в 01.00 час. сотрудниками ОБППСП ОМВД России по 

<

адрес> в ходе патрулирования в первом подъезде на первом этаже 

<

адрес> был задержан ФИО1 

<

данные изъяты> В ходе личного досмотра ФИО1 

<

данные изъяты> проведенного в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут 21 июня 2017 года в первом подъезде на первом этаже 

<

адрес> в присутствии понятых, в правом кармане его джинсовых брюк была обнаружена пачка из-под 

<

данные изъяты>», в которой были обнаружены и изъяты пять фольгированных свертков с содержащимся в них наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), в значительном размере, массой 5,20 г.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг., представленное на исследование вещество общей массой 5,20 г., содержащееся в пяти фольгированных свертках, которые находятся в 

<

данные изъяты>», является наркотическим средством: 

<

данные изъяты>. В ходе проведения исследования израсходовано 1,00 г. (по 0,20г. из каждого объекта) наркотического вещества, после исследования возвращено 4,20 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., представленное на экспертизу вещество, общей массой 4,20 г. на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством: 

<

данные изъяты>). В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,00 г. (по 0,20г. из каждого объекта) наркотического вещества, после экспертизы возвращено 3,20 г.

<

данные изъяты>) внесено в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 22.03.2014г. №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» количество наркотического средства: гашиш, массой свыше 5 до 25 грамм относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, существо предъявленного обвинения ему понятно, согласен с ним в полном объеме. Ходатайство об особом порядке принятия судебного решения им заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, он осознает его характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель Зарифьянов Р.Р., защитник Синковер Н.Я. не возражали против рассмотрения дела в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судопроизводства. 

Обвинение ФИО1 

<

данные изъяты>. в совершении инкриминируемого ему преступления, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 

<

данные изъяты>. подлежат квалификации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

При определении вида и размера наказания ФИО1 

<

данные изъяты> суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, по делу отсутствуют. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относитполное признание ФИО1 

<

данные изъяты> своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, в качестве явки с повинной суд учитывает объяснение ФИО1 

<

данные изъяты> данное им до возбуждения уголовного дела (л.д. 9-10); 

При назначении наказания суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, данные о личности: ФИО1 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого подсудимому, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания также не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При изложенных обстоятельствах, учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 

<

данные изъяты> наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 статьи 228 УК РФ, в виде исправительных работ.

Оснований для назначения дополнительного наказания, а также для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными и которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ суд не находит.

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ суд также не находит, поскольку подсудимый не признан лицом, болеющим наркоманией и не изъявил желание добровольно пройти курс лечения.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат (ч.10 ст.316 УПК РФ). 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты>. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

-наркотическое средство - 

<

данные изъяты> упакованное в бумажный пакет и хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Нефтекамску - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд. При этом стороны не могут обжаловать приговор по основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна.

Судья: Хузин А.Ф.

Приговор вступил в законную силу 26 сентября 2017 года.

Судья: Хузин А.Ф.

Секретарь суда: Алетдинова К.С.